Risulta quindi dalle considerate cose, che il Diritto delle genti mag-

nullo consilio instituta, sed moribus ipsis ad bellicam virtutem imbutae sunt: et in jure civili communi, quae perpetua quaedam belli meditatio esset, versabantur.

Tamen ex jure civili communi bellis, ut justa essent, denunciationem addidere, quae item ex jure majorum gentium proveniebat, apud quas fuerat obvagulatio (1) et pipulum quae duo satis significant infantiam eorum temporum quibus nata sunt; cum domini vagitu, qui puerorum, vel pipatu, qui pullorum est proprius, res sibi raptas querebantur: id apud Romanos dictum Quiritare, implorare fidem Quiritium; Patrum Romanorum quorum erat Imperium (2): ex hoc jure civili communi convenere gentes in denunciationes bellorum, quae denunciatio Jure foeciali Romano clarigatio dicta, qua Foecialis clara voce res repetebat, quae nisi restituerentur, indicebat bellum. Atque ex hoc minorum gentium jure conditiones, sive repressalia juris majorum gentium, conditiones factae sunt jure civili.

Ex quibus vides, Jus majorum gentium internam bellorum justitiam

(1) *Ex vulgari Lexicorum eruditione.* (2) *In. l. Omnes populi, D. de Just. et Jure.*

Le prime civili società nate per la guerra.

Il gius civile guerriera meditazione.

Obvagulatio e *pipulum* modi di querelare delle genti maggiori.

Ricorso alla protezione dei Quiriti. (*Quiritatio*).

Clarigatio.

Le Condizioni antiche trasformatesi nelle denunzie restitutorie.

Prime società ad bellum natae.

Jus civile bellica meditatio.

Obvagulatio et *pipulum* erant *majorum gentium querelae*.

Quiritatio Romanorum.

Clarigatio.

Conditiones, conditiones factae.

Il gius delle genti maggiori riguarda alla giustizia delle guerre, quello delle minori alle forme solenni da osservarsi in esso.

Del diritto naturale delle genti, e del diritto naturale dei Filosofi.

giori provvede alla giustizia intrinseca delle guerre, al richiamo delle robe involate, il che si riporta alla tutela dei proprii averi, del suo; il diritto delle genti minori riguarda alla giustizia esterna delle guerre, alla determinazione delle forme solenni, che debbono in quelle osservarsi, affinchè non intervengano le guerre se non fra Podestà sovrane, nè s'incomincino che dopo l'intimazione delle regolari denunce.

CXXXVI. Il Gius civile comune di cui abbiám ragionato è quel Gius, ch'è a tutti i popoli comune; e ad esso ben corrisponde la seguente definizione del Gius civile fatta da Gajo: *ogni popolo quand'è da leggi e da costumanze governato, viene ad usare in parte di un diritto suo proprio, ed in parte di quel diritto, ch'è comune all'universalità degli uomini.* Volle la divina Provvidenza che ogni civil Società venisse per la forza istessa delle cose a sviluppare di per sè colle spontanee costumanze quel comune diritto, che provvedeva alla conservazione del quieto lor vivere interno, onde potessero le civili Podestà, che quel comun diritto separatamente osservavano, condursi più facilmente per accordi comuni a stabilire le Ragioni delle guerre. Quel diritto sviluppatosi per le comuni costumanze delle Genti, è il *Diritto naturale dei Giureconsulti* di gran lunga diverso da quello dei Filosofi, il quale è severissimamente ideato a norma dell'Eterna Ragione. Le Repubbliche di Ottimati, come più avanti diremo, vennero quasi tutte od a ristringersi in Monarchia, o ad allargarsi a popolar governo, le quali due